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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ  TÂY HỒ 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tây Hồ, ngày      tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc 

         gia cầm và phòng dại đợt 2 năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 24/8/2024 của UBND huyện 

Thọ Xuân về việc Tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm và phòng dại đợt 

2 năm 2024. 

Để chủ động tạo miễn dịch, ngăn chặn hiệu quả dịch bệnh phát sinh, lây 

lan, đảm bảo an toàn dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và phòng dại cho đàn 

chó, mèo trên địa bàn xã. UBND xã Tây Hồ  ban hành Kế hoạch tiêm phòng 

vacxin cho đàn gia súc, gia cầm và phòng dại đợt 2 năm 2024 với các nội dung 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiêm vacxin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và phòng dại cho đàn 

chó, mèo nhằm tạo miễn dịch chủ động bảo vệ đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, 

mèo đối với dịch bệnh.  

- Tiêm phòng bắt buộc 100% gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng; đảm 

bảo công tác tiêm phòng nhanh, gọn, đúng quy trình kỹ thuật.  

- Tiến hành tiêm phòng khi đã chuẩn bị đầy đủ các loại vacxin, vật tư, dụng 

cụ. Lực lượng tham gia tiêm phòng phải được tập huấn kỹ thuật đầy đủ, đáp ứng 

yêu cầu công việc theo quy định.  

- Thực hiện tốt công tác theo dõi, giám sát sau khi tiêm phòng; lập sổ sách 

để ghi chép đầy đủ, chính xác kết quả tiêm phòng. Có biện pháp xử lý kịp thời các 

trường hợp phản ứng sau khi tiêm.  

Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người trong quá trình thực hiện tiêm phòng 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TIÊM PHÒNG 

1. Đối tượng tiêm phòng và các bệnh bắt buộc tiêm phòng: 

1.1. Đối với đàn trâu, bò: 

Tiêm vacxin phòng bệnh Lở mồm long móng, vacxin tụ huyết trùng trên 

địa bàn toàn xã. 

1.2 Đối với đàn lợn: 

Tiêm vacxin phòng bệnh dịch tả, tụ huyết trùng dấu lợn trên địa bàn xã.  

         1.3 Đối với đàn gia cầm: 
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Tiêm vacxin phòng dịch cúm gia cầm H5N1cho toàn đàn gia cầm. 

       1.4 Đối với đàn chó, mèo: 

Tiêm vacxin phòng bệnh dại chó, mèo (thực hiện tiêm phòng vacxin dại 

cho chó, mèo 02 đợt/năm). 

2. Tổ chức hội nghị triển khai: 

Tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai công tác tiêm phòng đợt 2 năm 2024 

Thành phần: 

- Lãnh đạo UBND xã . 

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã. 

- Các đồng chí thôn trưởng. 

- Công chức Địa chính -Nông nghiệp-Môi trường, cán bộ Thú y xã. 

Thời gian tổ chức: 

• Trước ngày 30/8/2024 họp triển khai kế hoạch tiêm phòng; 

• Từ ngày 31/8/-04/9/2024 tiến hành thống kê tổng đàn; 

• Ngày 06/9/2024 Trưởng thôn nộp DS thống kê về BCĐ tiêm phòng cho 

Đc Lê Thị Thúy- CCĐC-NN-MT để tổng hợp số liệu và đăng ký số lượng 

thuốc với TT dịch vụ nông nghiệp huyện Thọ Xuân; 

• Ngày 07/9 đến 09/9/2024 tổ chức kiểm tra, rà soát số liệu thống kê tổng 

đàn của từng thôn. 

• Ngày 10/9/2024 tổ chức tiêm phòng trên địa bàn toàn xã.( nếu thời tiết 

cho phép UBND sẽ thông báo cho các đ/c trưởng thôn ) 

3. Chuẩn bị vacxin, dụng cụ, hóa chất, phương tiện phục vụ tiêm phòng. 

- Phương tiện dụng cụ, hóa chất, bảo hộ lao động .... phải được chuẩn bị 

đầy đủ trước khi tổ chức tiêm phòng. 

- Công chức Địa chính nông nghiệp Tài nguyên và Môi trường, Cán bộ thú 

y xã tham mưu xây dựng kế hoạch cho UBND, Ban chỉ đạo phòng chống dịch gia 

súc, gia cầm xã mua vacxin, các loại vật tư, dụng cụ, hóa chất, để đáp ứng yêu cầu 

của công tác tiêm phòng theo quy định. Cung ứng cho các thôn theo tiến độ thời 

gian tiêm phòng, đầy đủ số lượng và đảm bảo chất lượng. 

4. Giá các loại vắc xin như sau: 

Theo giá của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Thọ Xuân. 

5.  Giám sát sau tiêm phòng: 

Thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn của huyện. Ban chỉ đạo 

xã phân công Công chức Địa chính nông nghiệp Tài nguyên và Môi trường, Cán 

bộ thú y, các đơn vị thôn giám sát sau tiêm phòng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp  

Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai kế hoạch, giao 

ban, tổng kết, giao chỉ tiêu tiêm phòng, phân công cán bộ chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị 
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thực hiện đảm bảo theo đúng kế hoạch. 

- Tham mưu cho Ban  

- Phối hợp với thôn, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch và định kỳ báo cáo kết 

quả thực hiện về Thường trực UBND xã  và Ban chỉ đạo huyện. 

             - Phối hợp với trạm y tế, các ông (bà) thôn trưởng, hướng dẫn, đôn đốc làm 

vệ sinh, xử lý chất thải, bảo vệ môi trường. 

            - Xây dựng các loại biểu mẫu về công tác tiêm phòng: Như danh sách thống 

kê, danh sách tham gia tiêm, các bản cam kết đối với các hộ không tiêm phòng 

2. Cán bộ thú y : 

- Chịu trách nhiệm chuyên môn về công tác tiêm phòng, theo dõi giám sát 

quá trình tiêm phòng, đảm bảo tiêm phòng đạt tỷ lệ cao và đúng quy trình. 

- Bố trí đầy đủ các loại vacxin, vật tư tiêm phòng cho các thôn về chủng 

loại, đảm bảo số lượng và chất lượng. 

- Xây dựng các biểu mẫu ghi chép, theo dõi gia súc, gia cầm tiêm phòng. 

3.  Trạm  Y tế xã:  Phối hợp với Công chức Địa chính nông nghiệp Tài 

nguyên và Môi trường, Cán bộ thú y, các đơn vị thôn tích cực tham gia và hướng 

dẫn nhân dân làm vệ sinh, thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường; kịp thời xử 

lý các tình huống bất thường xảy ra trong thời gian tiêm phòng, đảm bảo an toàn 

tuyệt đối tính mạng, sức khỏe cộng đồng. 

4. Công chức Tài chính kế hoạch: Chuẩn bị đủ kinh phí, phục vụ kịp thời 

đợt tiêm phòng theo đúng quy định của nhà nước. 

5. Công chức Văn hóa thông tin: Tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền về lợi ích của việc tiêm phòng; mối nguy hại của việc không tiêm phòng, 

để xảy ra dịch bệnh; trách nhiệm của gia chủ trong việc tiêm phòng cho vật nuôi,... 

bằng các hình thức phong phú thiết thực, để nhân dân hiểu và tự giác, tích cực 

tham gia, thực hiện. 

6. Đề nghị các tổ chức Đoàn thể- chính trị xã hội trên địa bàn xã theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao vận động đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tích 

cực tham gia thực hiện kế hoạch tiêm phòng đợt 2 năm 2024 đạt kết quả tốt 

7. Các ông (bà) thôn trưởng 

- Căn cứ vào kế hoạch của UBND xã, các đơn vị thôn củng cố, kiện toàn 

Tổ chỉ đạo tiêm phòng của thôn; triển khai tiêm  phòng theo đúng kế hoạch của 

UBND xã. Ông (bà) thôn trưởng chịu trách nhiệm chính về kết quả tiêm phòng ở 

thôn mình trước Chủ tịch UBND xã . 

- Tổ chức Hội nghị triển khai, giao ban, tổng kết, phân công trách nhiệm cụ 

thể cho từng thành viên được phụ trách, tổ chức công tác tiêm phòng đảm bảo đạt 

kế hoạch và đúng quy trình. 
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- Thống kê đàn gia súc, gia cầm của thôn chính xác, thông báo trước cho người 

chăn nuôi kế hoạch tiêm phòng để hộ chăn nuôi chủ động nhốt gia súc, gia cầm và 

tham gia bắt giữ gia súc, gia cầm. 

- Huy động đủ lực lượng tham gia công tác tiêm phòng theo đúng quy trình 

kỹ thuật, ghi chép và báo cáo đầy đủ theo quy định. Tổ chức thực hiện công tác 

tiêm phòng triệt để cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. 

- Xử phạt nghiêm minh chủ gia súc, gia cầm không thực hiện tiêm phòng 

bắt buộc theo quy định tại Nghị định 90/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về 

Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y. 

Giao công chức Địa chính – Nông nghiệp chủ trì phối hợp với HTX DVNN, 

cán bộ thú y xã và các thôn đôn đốc, theo dõi hướng dẫn và tổ chức triển khai thực 

hiện tốt kế hoạch nêu trên và định kỳ báo cáo tình hình thực hiện về UBND xã  và 

BCĐ huyện. 

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng đợt 2 năm 2024 của xã Tây Hồ. 
 

Nơi nhận: 

- TT ĐU, HĐND, UBND xã (B/c); 
- BCĐ tiêm phòng (Th/hiện); 

- Các thôn (Th/hiện); 

- MTTQ, các đoàn thể (Ph/hợp); 

- Lưu VP, BCĐ xã. 

KT. CHỦ TỊCH   

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Lê Đình Tú 
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